CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS
____________________________________________________________________

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2021

(Da Sra. FERNANDA MELCHIONNA)

Requer do Ministério das Relações Exteriores
informações sobre contratos e convênios
nacionais e internacionais celebrados pelo
Brasil para a aquisição de vacinas contra a
COVID-19.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr.
Ministro,  no sentido de esclarecer  esta  Casa  quanto aos  contratos  e  convênios  internacionais
celebrados pelo   Brasil   para a aquisição de doses e insumos para a produção de vacinas contra
a COVID-19, respondendo aos seguintes questionamentos:

1. Quais são os convênios e consórcios internacionais que o Brasil integra
para aquisição de vacinas para a COVID-19? Foram firmados por meio de
que  instrumentos.  Solicitamos  o  envio  de  cópia  integral  de  todos  os
documentos de adesão de todos os convênios ou consórcios.

2. No âmbito do consórcio Covax Facility:

a) Em que data o Brasil foi informado pela primeira vez da criação do
consórcio?

b) Em que data o Brasil foi convidado a integrar o consórcio? Em que data
o convite  foi  respondido e qual  o  conteúdo da resposta? Solicitamos o
envio de todas as correspondências trocadas no âmbito dessas tratativas.

______________________________________________________________________________
Gabinete 621 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos

Três Poderes, Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

15
65

92
61

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS
____________________________________________________________________

c) Por que razões o Brasil aderiu ao consórcio solicitando a compra de
doses suficientes para apenas 10% da população?

3. Considerando-se  todos  os  contratos  firmados  até  o  momento,  qual  a
quantidade  total  de  doses  oferecidas  pelos  laboratórios  produtores  e
quantidade total  de doses  solicitadas pelo  Brasil,  em cada convênio ou
contrato?

4. Solicita-se informar todas as ofertas de vacinas para a COVID-19 que o
Brasil recebeu até o momento, além de informar quantas e quais ofertas
foram  aceitas  pelo  país,  informando  laboratório,  custo  e  prazo  para
entrega;

5. Solicita-se o envio de cronograma consolidado de entrega de vacinas ao
Brasil pelos laboratórios contratados, indicando a quantidade de doses e a
data  prevista  para  entrega,  com  notas  explicativas  sobre  os  riscos  de
eventuais atrasos ou cancelamentos de cada entrega.

JUSTIFICAÇÃO

Estamos  em  uma  das  fases  mais  críticas  da  pandemia  de  COVID-19,  com
números elevados de contágio e óbitos.

As  medidas  de  distanciamento  social  não  estão  sendo  observadas,  o  que
independente das causas favorece a disseminação da doença e o aparecimento de mutações no novo
coronavírus  (SARS-CoV-2)  com  o  potencial  de  aumentar  sua  transmissibilidade,  virulência  e
letalidade.

Somado a isso, temos um quadro de elevado número de casos novos diários, com
pico de mais de 4.000 mortes diárias, taxas de ocupação de leitos em unidades de terapia intensiva
próximo do limite.

A opção  mais  viável  que  temos  atualmente  para  lidar  com essa  situação  é  a
vacinação.

______________________________________________________________________________
Gabinete 621 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos

Três Poderes, Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

15
65

92
61

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS
____________________________________________________________________

Contudo, são frequentes as notícias de que as campanhas de imunização contra a
COVID-19 têm sido interrompidas devido à falta de vacinas, assim como informações do próprio
Ministério da Saúde sobre reduções de entrega em relação ao que havia sido previsto.

Ainda que o Ministério das Relações Exteriores possa não ter corresponsabilidade
pela frustração da entrega dessas vacinas pelos laboratórios, precisamos saber com qual quantidade
de doses realmente podemos contar considerando uma expectativa razoável de certeza ou não de
recebê-las.

Essas informações são imprescindíveis para o planejamento e a formulação de
políticas  públicas  para  enfrentamento  da  pandemia  de  COVID-19  por  esta  Casa,  tais  como  a
necessidade  de  aportar  mais  recursos  financeiros  para  compra  de  vacinas,  investimentos  no
complexo industrial da saúde ou ainda aprovar acordos internacionais de cooperação.

Assim, solicita-se ao Sr. Ministro das Relações Exteriores que esclareça esta Casa
sobre aos contratos e convênios nacionais e internacionais celebrados pelo Brasil para a aquisição
de vacinas contra a COVID-19, respondendo aos questionamentos acima formulados.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2021.

FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

VIVI REIS

PSOL-PA

DAVID MIRANDA

PSOL-RJ

SÂMIA BOMFIM

PSOL-SP

______________________________________________________________________________
Gabinete 621 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos

Três Poderes, Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

15
65

92
61

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

Requerimento de Informação
(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer  do Min is tér io  das

Relações Exteriores informações sobre

contratos e convênios nacionais e

internacionais celebrados pelo Brasil para a

aquisição de vacinas contra a COVID-19.

Assinaram eletronicamente o documento CD215659261400, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

 2  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 3  Dep. Vivi Reis (PSOL/PA)

 4  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

96
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.